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Milé čtenářky, milí čtenáři

Konečně je tu každoročně tolik očekávané 
jaro. Dny jsou stále delší a teplejší a noci se 
zkracují. Na stromech začínají rašit pupeny, 
prozpěvují ptáci a sluneční paprsky nás začína-
jí teple hladit po tvářích. Čekají nás brzy svátky 
jara Velikonoce, o nichž se dočtete mnoho 
zajímavého na našich stránkách. Asi víte, že 
to je nejvýznamnější křesťanský svátek, ale 
možná pro Vás bude překvapením, jak moc je 
ovlivněn svátky pohanskými. Dozvíte se, jak se 
to má s jednotlivými velikonočními dny a co se 
doporučovalo v jejich průběhu dělat a čemu 
se naopak vyhnout.

Do této idylické a poetické nálady se asi méně 
příjemně promítlo zahájení 2. vlny EET, která 
se Vás všech výrazně dotkla. Doufáme, že jste 
to všichni dobře zvládli a že Vám to časem 
přinese i něco pozitivního, nejen zvýšené 
náklady a starosti.

Do tohoto krásného jarního času je třeba za-
komponovat splnění další velké povinnosti nás 
daňových poplatníků, a sice podání daňového 
přiznání k dani z příjmů. Tomu se věnujeme 
jako jednomu z hlavních témat tohoto čísla ča-
sopisu. Zkontrolujte si spolu s námi, zda jste vše 
splnili nebo jste připraveni splnit, co musíte.

Připomeňte si, jak se Vás týká na podzim 
přijatý zákon o prodejní době v maloobcho-
dě a velkoobchodě a obecný zákaz prodeje 
ve vyjmenované svátky, jako například i v nad-
cházející velikonoční pondělí. A pokud Vaše 
prodejní plocha nepřesahuje 200 m2, nevá-
hejte svátků využít jako konkurenční výhody 

oproti velkým řetězcům, které nesmějí mít 
v tento čas otevřeno.

Dále se věnujeme problematice kontrol 
Českou obchodní inspekcí. Vybrali jsme pro 
Vás, na co si máte dát pozor. Nezapomeňte na-
příklad, že EET nenahrazuje „doklad o zakou-
pení“ a že spotřebitelé na něj mají stále nárok 
nebo že máte povinnost označovat výrobky 
jak prodejní, tak i měrnou cenou. A pozor také 
na nutnost ukončení prodeje cigaret s kolkem 
série S do 31. 3. 2017.

Snad Vás všechny ty povinnosti neumoří. Určitě 
si nechte sílu na projití inzertní části, Vaši stáva-
jící nebo potenciální dodavatelé v ní předsta-
vují své novinky i osvědčené typy na produkty, 
které by neměly chybět ve Vašich prodejnách. 
Dva z nich pro Vás chystají na následující 
období i velmi zajímavé marketingové akce, 
které mohou zajímavě podpořit Vaše prodeje. 
Spolu s produkty se v reklamní části objevují 
také nabídky na služby, které Vám mohou dále 
šetřit těžce vydělané peníze. Zkrátka a dobře, 
na každé stránce můžete najít něco, co Vám 
bude dnes nebo v budoucnu ku prospěchu.

A čistě jen pro zábavu na Vás čeká na závěr 
oblíbené sudoku.

Přeji Vám za celou redakci krásné jaro, a bude-
te-li chtít, napište nám své podněty či náměty 
na témata, která Vás zajímají nebo Vám při-
jdou důležitá. Můžete se s námi rovněž podělit 
třeba o svůj podnikatelský příběh.
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 Téma čísla – daně  Téma čísla – daně

KDO JE POVINEN PODAT PŘIZNÁNÍ, 
KDE A JAK ZAPLATIT DANĚ? CO SE 
ZMĚNILO PROTI LOŇSKU?

Změny proti loňsku zásadní nejsou, přesto 
je třeba si dát při vyplňování přiznání na ně 
pozor.

Pro rok 2016 platí opět odlišné daňové zvý-
hodnění podle toho, zda jde o první, druhé, 
nebo třetí a další dítě. Za první dítě může 
rodič uplatnit daňové zvýhodnění ve výši 
13 404 Kč, u druhého vzrostlo daňové zvý-
hodnění na 17 004 Kč a u třetího a dalšího 
bylo navýšeno na 20 604 Kč. Související 
novela zákona nabyla účinnosti vloni 
v květnu, ovšem s platností od 1. 1. 2016. 
Z toho plyne, že pokud jste zaměstnáni, 
máte dvě a více dětí a zaměstnavatel Vám 
daňové zvýhodnění uplatňuje měsíčně, 
zvýšené daňové zvýhodnění za měsíce 
leden až duben 2016 uplatníte v daňo-
vém přiznání za rok 2016. Pokud nemáte 
povinnost podávat daňové přiznání, bylo 
třeba požádat zaměstnavatele o provedení 
ročního zúčtování, a to do 15. 2.

Toto snížení nemůže uplatnit poplatník, 
který má příjmy z podnikání nebo z nájmu, 
k těmto příjmům uplatňuje paušální 
výdaje a součet jeho dílčích základů daně, 
u kterých uplatňuje paušální výdaje, přesa-
huje 50 % jeho celkového základu daně.

V souvislosti se zvýšením minimální mzdy 
rovněž došlo ke zvýšení dolní hranice 
příjmu pro vznik nároku na daňový bonus 
na 59 400 Kč.

I v roce 2016 si můžete uplatnit slevu 
na dani ve výši prokázaných výdajů 
za umístění dítěte v zařízení péče o děti 
předškolního věku, a to až do 9900 Kč roč-
ně za každé dítě. V této souvislosti došlo 
k úpravě podmínek pro poskytování této 
slevy na dani tak, že zákon přesně definuje, 
co je předškolním zařízením:

1.	� mateřská škola podle školského zákona 
nebo obdobné zařízení v zahraničí,

2.	 zařízení péče o dítě v dětské skupině a
3.	� zařízení péče o dítě předškolního věku 

provozovaná na základě živnostenské-
ho oprávnění, pokud charakter takto 
poskytované péče je srovnatelný s péčí 
poskytovanou 

	 a) �zařízením služby péče o dítě v dětské 
skupině, nebo

	 b) �mateřskou školou podle školského 
zákona.

V daňovém přiznání za rok 2016 bude 
možné poprvé uplatnit novou daňovou 
slevu na evidenci tržeb ve výši maximálně 
5000 Kč. Slevu na evidenci tržeb lze uplat-
nit pouze ve zdaňovacím období, ve kte-
rém daňový poplatník poprvé zaevidoval 
tržbu, kterou má podle zákona o evidenci 
tržeb povinnost evidovat.

Zajímavou novinku představuje dvou
stránkový formulář, který nahradil klasický 
formulář o čtyřech stranách. Zjednodušený 
a přehledný tiskopis zajišťuje poplatníkům 
rychlejší a snadnější vyplnění. Tato novinka 
se týká poplatníků s příjmy pouze ze závis-
lé činnosti (zaměstnání), kteří tvoří téměř 
polovinu z celkového množství 2,1 milionu 
podaných daňových přiznání za loňský rok 
(2015). Vyplnění zjednodušeného daňo-
vého přiznání představuje možnost, nikoli 
povinnost. Letos jsme tedy připravili návod 
jak pro vyplnění klasického čtyřstránkové-
ho přiznání, tak návod pro vyplnění nového, 
zjednodušeného formuláře.

Připomínáme, že již od roku 2015 mu-
síte oznámit finančnímu úřadu přijetí 
osvobozeného příjmu, který představuje 
5 milionů Kč (např. příjmy z prodeje po-
dílů ve společnostech, nemovitostí nebo 
cenných papírů). Oznámení musíte podat 
i v případě, že nemáte povinnost podat 
daňové přiznání, a to nejpozději ve lhů-
tě pro podání daňového přiznání, tedy 
do 3. 4. 2017, nebo při spolupráci s daňo-
vým poradcem do 3. 7. 2017. Pokud příjem 
finančnímu úřadu neoznámíte, hrozí Vám 

pokuta ve výši 0,1 % z neoznámeného pří-
jmu při oznámení po výzvě a 15 % z příjmu, 
pokud nedojde k oznámení ani na výzvu. 
Případně lze uložit i pokutu za neplnění 
povinností nepeněžité povahy (nově až 
do výše půl milionu korun).

Prostředky vyplacené ze systému důcho-
dového spoření, jež bylo ukončeno v roce 
2016, jsou osvobozeny od daně z příjmů.

Od roku 2016 bylo zavedeno osvobození 
penzí z III. důchodového pilíře a důchodů 
z vybraného pojištění osob, pokud doba 
jejich pobírání činí nejméně 10 let.

V roce 2016 jsou od daně z příjmu 
fyzických osob osvobozeny pravidelně vy-
plácené důchody až do částky 356 400 Kč 
(odpovídá měsíční penzi 29 700 Kč).

KDO SE MUSÍ PŘIZNAT

Zákon stanoví, že daňové přiznání je 
povinen podat každý, kdo v uplynulém 
roce obdržel příjmy převyšující 15 000 Kč, 
anebo i ten, jehož příjmy byly sice nižší, 
ale vykazuje ztrátu. Kromě toho daňové 
přiznání musí podat i ten, jehož příjmy 
podléhají dani navýšené o solidární zvý-
šení daně. Kdo povinnost podat přiznání 
nemá a rozhodne se tak učinit dobrovolně, 
tomu v tom nikdo bránit nebude.

Do uvedené částky 15 000 Kč se nezapočítá-
vají příjmy zdaněné v tuzemsku srážkovou 
daní, příjmy od daně osvobozené nebo 
příjmy, které vůbec nejsou předmětem daně. 
Z výše uvedených pravidel také existuje hned 
několik výjimek pro různé okruhy osob.

KDY MUSÍ ZAMĚSTNANEC PODAT 
DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ

Většina zaměstnanců daňové přiznání ne-
podává, zpravidla jim totiž zaměstnavatel 
připravuje roční zúčtování daně. Přiznání 
nepodávají také zaměstnanci pobírající 
pouze mzdu ze zahraničí, která je v Česku 
vyjmuta ze zdanění. I přesto se však jako 
zaměstnanec můžete ocitnout v situaci, 

kdy budete muset přiznání podat, a to buď 
klasické čtyřstránkové, nebo nové dvou
stránkové. Povinnost podat přiznání máte 
v následujících situacích.

• �Za rok 2016 jste dosáhli hrubé mzdy vyšší 
než 1 296 288 Kč a Vaše příjmy jsou tedy 
předmětem solidárního zvýšení daně.

• �Nestihnete do 15. 2. u svého zaměstnava-
tele podepsat za uplynulý rok „prohlášení 
poplatníka k dani“.

• �Pracovali jste během roku postupně pro 
více zaměstnavatelů a u některého z nich 
jste nepodepsali „prohlášení poplatní-
ka k dani“ (pokud to bylo na dohodu 
o provedení práce u zaměstnavatele, kde 
jste neměli podepsané „prohlášení“, pak 
pokud příjem z této dohody přesáhl 
10 000 Kč měsíčně).

• �Pracovali jste během roku pro více zaměst-
navatelů najednou (a pokud to bylo na do-
hodu o provedení práce u zaměstnavatele, 
kde jste neměli podepsáno „prohlášení“, 
odměna činila více než 10 000 Kč měsíčně).

• �V ČR jste považováni za daňového nere-
zidenta, měli jste pouze příjmy ze zdrojů 
na území ČR a chcete uplatňovat slevy 
na dani mimo slevy na poplatníka (třeba 
daňové zvýhodnění na dítě) nebo odčita-
telné položky (úroky z hypotéky a další).

• �Dlužíte na dani nebo Vám byl neoprávně-
ně vyplacen daňový bonus a Váš zaměst-
navatel tuto skutečnost oznámil finanční-
mu úřadu a předal mu potřebné doklady.

• �Jako odečitatelnou položku si chcete 
uplatnit dar do zahraničí.

V těchto situacích Vám bude stačit vyplnit 
pouze dvě strany daňového přiznání vždy 
za předpokladu, že nemáte jiné zdanitelné 
příjmy než příjmy ze zaměstnání.

Naopak v následujících případech budete 
muset vyplnit klasické čtyřstránkové daňové 
přiznání.

• �Měli jste kromě platu nebo mzdy také 
další zdanitelné příjmy (například z pod-
nikání, pronájmu, prodeje majetku/akcií 
a příležitostných činností), které jsou 
vyšší než 60 000 Kč.

• �Mimo příjmy od svého českého zaměstna-
vatele jste měli také příjmy od zaměstna-
vatele v cizině.

• �V ČR jste považováni za daňového nere-
zidenta, měli jste i příjmy ze zahraničí, ale 
měli jste více než 90 % příjmů ze zdrojů 

na území ČR a chcete uplatňovat slevy 
na dani mimo slevy na poplatníka (třeba 
daňové zvýhodnění na dítě) nebo odeči-
tatelné položky (úroky z hypotéky a další).

• �Došlo u Vás k výplatě pojistného plnění 
ze soukromého životního pojištění, jiné-
ho příjmu, který není pojistným plněním 
a nezakládá zánik pojistné smlouvy, nebo 
k předčasnému ukončení pojistné smlou-
vy soukromého životního pojištění, v dů-
sledku kterých došlo ke vzniku povinnosti 
zdanit příjem ze závislé činnosti.

KDY VYPLŇUJÍ OSTATNÍ

Vyplňování daňového formuláře Vás 
nemine ani tehdy, nacházíte-li se alespoň 
v jedné z následujících situací.

• �Váš roční příjem přesáhl 15 000 Kč (před 
odečtením případných souvisejících 
výdajů).

• �Vykazujete daňovou ztrátu (kterou byste 
případně mohli odečítat v následujících 
letech).

SANKCE ZA POZDNÍ PŘIZNÁNÍ

• �Když doručíte přiznání na finanční úřad 
o pět pracovních dnů později, nehrozí 
Vám žádný postih.

• �Když podáte přiznání po této lhůtě, činí po-
kuta 0,05 % ze stanovené daně za každý den 
prodlení. Pokud máte příjmy ze zaměstnání 
(zaměstnavatel Vám sráží zálohu na daň) 
a tento základ daně představuje 50 % 
celkového základu daně, snižuje se pokuta 
za pozdní podání přiznání na desetinu.

• �Výše pokuty za opožděné podání 
daňového přiznání je poloviční, pokud 
podáte daňové přiznání do 2. 5. 2017, resp. 
31. 7. 2017 (pokud máte daňového porad-
ce) a v daném roce u Vás správce daně 
neeviduje prodlení s jiným podáním.

• �Je-li výsledkem přiznání daňová ztráta, 
činí pokuta 0,01 % ze stanovené ztráty 
za každý den prodlení.

• �Vychází-li pokuta za pozdní podání nižší 
než 200 Kč, pokuta se neplatí.

• �Maximální výše pokuty je 5 % stanovené 
daně nebo daňové ztráty.

• �Nepodáte-li daňové přiznání vůbec, 
finanční úřad Vás k tomu vyzve a Vy ne-
stihnete ani tuto dodatečnou lhůtu, činí 
pokuta 5 % stanovené daně nebo daňové 
ztráty, vždy však minimálně 500 Kč.

• �Maximální výše pokuty je 300 000 Kč.

TERMÍNY PRO PODÁNÍ PŘIZNÁNÍ

Daňové přiznání musíte podat do 3. 4. 2017. 
Pokud je Vám už nyní jasné, že tento 
termín nestihnete, máte dvě možnosti, 
jak dosáhnout prodloužení lhůty. První je 
zplnomocnění daňového poradce − tím 
se Vám lhůta posune z 3. 4. na 3. 7. Druhou 
možností je, že o prodloužení lhůty sami 
požádáte. Finanční úřad na základě Vaší 
žádosti může lhůtu prodloužit až o tři mě-
síce, ve většině případů tedy do 3. 7.

Máte-li příjmy ze zahraničí, můžete získat 
žádostí další čtyři měsíce navíc − správce 
daně může prodloužit lhůtu až na deset 
měsíců po uplynutí zdaňovacího období. 
Podat přiznání a zaplatit daň tak můžete až 
za 10 měsíců od konce roku, většinou tedy 
až prvního listopadového dne. Se žádostí 
o prodloužení lhůty neotálejte. Žádost 
o prodloužení lhůty, stejně jako plnou moc 
udělenou daňovému poradci, musíte fi-
nančnímu úřadu předložit ještě před uply-
nutím zákonné lhůty, tedy do 3. 4. 2017. 
K žádosti o prodloužení nezapomeňte 
připojit kolek v hodnotě 300 Kč.

Těm z Vás, kteří mají povinný audit, se 
lhůta pro podání přiznání automaticky 
prodlužuje až do 3. 7., nemusíte tedy ani 
zplnomocňovat daňového poradce, ani 
žádat o prodloužení.

Budete-li přiznání podávat na poslední 
chvíli, ať už 3. 4., nebo 3. 7., a podatelna 
územního pracoviště finančního úřadu 
i pošta budou už zavřené, odešlete ho jako 
tzv. e-tiskopis.

K tomu nepotřebujete ani datovou schrán-
ku, ani zaručený elektronický podpis. Stačí, 
když přiznání vyplníte ve formuláři, který 
najdete na webových stránkách Daňového 
portálu finanční správy (https://adisepo.
mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/uvod/
vstup_expert.faces), a poté je elektronicky 
odešlete svému územnímu pracovišti míst-
ně příslušného finančního úřadu.

Aby však bylo Vaše přiznání považováno 
za včas podané, musíte do pěti dnů po jeho 
elektronickém odeslání na finanční úřad 
doručit vytištěné a podepsané potvrzení 
o odeslání daňového přiznání, které Vám 
aplikace na závěr nabídne. Daňové přiznání 

JAK NA DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ 2016
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.xml. Soubor tohoto typu zpravidla získáte 
tak, že vyplněné přiznání jednoduše uloží-
te do svého počítače.

V případě, že máte k přiznání i přílohy, 
lze je pouze naskenovat a ve formátu 

.pdf, .doc, .xls, .jpg, .txt či .rtf k přiznání 
připojit. Takto připravený balíček doku-
mentů následně příslušnému územnímu 
pracovišti finančního úřadu elektronicky 
odešlete, například přímo po vyplně-
ní formuláře na výše uvedené adresy 
finanční správy.

DATOVÁ SCHRÁNKA

Budete postupovat stejně jako v přede-
šlém případě a po vyplnění formuláře klik-
nete na možnost „Uložení k odeslání do da-
tové schránky“, která je umístěna v menu 

„Pro celý formulář“. Pokud v daném podání 
nebude nalezena kritická chyba, bude 
soubor uložen do Vámi zvoleného úložiště, 
odkud ho lze následně odeslat prostřed-
nictvím Datové schránky.

JINÝ SOFTWARE

Jde převážně o účetní, resp. ekonomické 
aplikace. Tato aplikace umožňují mj. vy-
plnění daňového přiznání na lokálním PC 
a následné elektronické odeslání s použi-
tím kvalifikovaného certifikátu.

Další možností v aplikacích třetích stran 
může být vytvoření .xml souboru, který 

následně načtete do aplikace Elektronická 
podání pro finanční správu na stránkách 
Daňového portálu Finanční správy (viz 
výše). Podání lze zkontrolovat a odeslat, 
popř. uložit k odeslání do datové schránky.

Ve všech třech případech si nezapomeňte 
vytisknout nebo uložit potvrzení o doručení.

KDE PŘIZNÁNÍ PODAT

Daňové přiznání podejte na to územní 
pracoviště finančního úřadu, v jehož obvo-
du máte bydliště. Pro českého občana se 
přitom bydlištěm rozumí adresa trvalého 
pobytu, pro cizince adresa hlášeného mís-
ta pobytu. Jste-li v situaci, kdy ani jedním 
z uvedených způsobů adresu nemůžete 
určit, bude Vaším územním pracovištěm to, 
v jehož obvodu se převážně zdržujete. Po-
kud ani toto nelze určit, je Vaším územním 
pracovištěm Praha 1.

Jestliže jste se v uplynulých měsících 
přestěhovali, nezapomeňte, že se tím 
automaticky nemění Vaše příslušnost 
k finančnímu úřadu. Úřady by sice měly 
mít přístup k údajům o trvalém pobytu, nic 
však nezkazíte tím, že jim změnu Vašeho 
bydliště sami nahlásíte. Následně Vám 
bude oznámeno, od kterého data máte ko-
munikovat již s novým finančním úřadem. 
Pokud jste na finančním úřadě registrováni 
(například jako podnikatel), povinnost 
hlásit veškeré změny máte ze zákona.

Pokud nejdete se svým daňovým přizná-
ním na úřad osobně (tj. posíláte ho poštou 
nebo podáváte elektronicky), dejte si vel-
ký pozor na správné určení svého územ-
ního pracoviště finančního úřadu. Když se 
spletete a pošlete daňové přiznání jinam, 
riskujete, že než si mezi sebou úřady Vaše 
přiznání předají, uplyne lhůta pro řádné 
podání přiznání.

Potom Vám hrozí sankce za pozdní podání, 
počítaná od prvního dne po uplynutí 
lhůty pěti pracovních dnů (od 11. 4. 2017). 
Riziko nicméně není velké: pokud se totiž 
Vaše daňové přiznání zaslané poštou takto 
zatoulá jen v rámci Vašeho kraje a dorazí 
na územní pracoviště, které spadá pod 
stejný finanční úřad jako to Vaše, nemusíte 
se penalizace obávat. A pokud půjdete 
se svým daňovým přiznáním na finanční 
úřad osobně a netrefíte ten „správný“, 
také Vám nic nehrozí, osobní podání 
můžete učinit u jakéhokoli územního 
pracoviště.

KAM A KDY ZAPLATIT DAŇ

Mějte na paměti, že pro zaplacení daně 
platí stejné lhůty jako pro podání daňo-
vého přiznání, tj. do 3. 4. 2017, respektive 
3. 7. 2017. Daň můžete zaplatit následující-
mi způsoby:

• �v hotovosti na pokladnách vybraných 
územních pracovišť finančních úřadů; se-

už na finanční úřad v papírové podobě 
neposílejte. Pozor, za pozdní podání daňo-
vého přiznání můžete být pokutováni.

Při posuzování toho, zda jste daňové 
přiznání podali včas, bude finanční 
úřad zohledňovat den předání přiznání 
na podatelně finančního úřadu, den jeho 
odeslání z datové schránky, popřípadě den 
jeho předání na poštu.

JAK PŘIZNÁNÍ PODAT

Pozor, pokud máte zřízenou datovou 
schránku, případně máte povinnost mít 
účetní závěrku ověřenou auditorem, při-
znání musíte podat elektronicky. Elektro-
nické podání musí být učiněno v podobě 
datové zprávy v datovém formátu .xml. 
Podání ve formátu .pdf nebude správcem 
daně akceptováno. Datová zpráva musí být 
odeslaná nejlépe prostřednictvím aplikace 
Elektronická podání pro finanční správu 

s ověřenou identitou podatele způsobem, 
kterým se lze přihlásit do jeho datové 
schránky, nebo podepsaná uznávaným 
elektronickým podpisem. Další možností 
je odeslání prostřednictvím datové schrán-
ky. Pokud tuto povinnost poplatník nesplní, 
dostane automaticky pokutu ve výši 
2000 Kč s tím, že mu může být vyměřena 
další pokuta až do výše 50 000 Kč v přípa-
dě, že tím, že neučinil podání v elektronic-
ké formě, závažně ztěžuje správu daní.

Pokud jste si datovou schránku nezalo-
žili, na výběr máte mezi dvěma způsoby 
podání: elektronickým nebo klasickým 
papírovým, přičemž záleží jen na Vás, které 
zvolíte. Oba způsoby mají svoje výhody 
a nevýhody. Termíny, dokdy musí být 
přiznání doručeno územnímu pracovišti 
finančního úřadu, jsou pro oba způsoby 
totožné. Vzhledem k tomu, že v loňském 
roce bylo učiněno téměř devět milionů 
elektronických podání a prakticky všechna 
podání (přesně 99,22 %) byla po technické 
stránce podána bezchybně, bychom dopo-
ručili podání učinit elektronicky. Aplikace 
EPO, dostupná na internetových stránkách 
finanční správy www.daneelektronicky.
cz, Vám nejen zkontroluje obsah podá-
ní, pomůže průvodcem a automaticky 
doplní vybrané položky z číselníků, ale má 
i spoustu dalších užitečných funkcí.

PAPÍROVÁ FORMA

Pokud upřednostňujete klasický formulář, 
musíte vyplnit aktuální tiskopis daňové-
ho přiznání platný pro rok 2016. Přitom 
si můžete vybrat, zda jej vyplníte ručně 
(oficiální tiskopis včetně příloh a pokynů 
je dostupný na stránkách finanční správy: 
http://www.financnisprava.cz/cs/danove-

-tiskopisy/databaze-aktualnich-danovych-
-tiskopisu?rok=2017&tiskdruh=TDFU&da-
n=T_WEB01), nebo jej nejprve vyplníte 
elektronicky a následně vytisknete. Pro 
tento účel můžete využít klasický formulář 

„Daň z příjmů fyzických osob – od roku 
2013 včetně (EPO2)“ nebo zjednodušený 
dvoustránkový formulář „Daň z příjmů 
fyzických osob pro poplatníky mající 
pouze příjmy ze závislé činnosti ze zdrojů 
na území ČR (včetně daňových nereziden-
tů ČR) – pro zdaňovací období roku 2016 
(EPO2)“. Oba formuláře najdete na webo-
vých stránkách Daňového portálu finanční 
správy: https://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/
idpr_epo/epo2/uvod/vstup_expert.faces. 
Tyto formuláře Vás přiznáním provedou 
a doplní všechny součtové řádky. Případ-

ně můžete vyplnit interaktivní formulář 
na výše zmiňovaných stránkách finanční 
správy. Poté co formulář úspěšně vyplníte, 
můžete si ho uložit a vytisknout.

Jakmile budete mít přiznání vyplněné a vy-
tištěné, stačí ho podepsat a odeslat poštou 
nebo osobně odnést na územní pracoviš
tě finančního úřadu. V případě odeslání 
poštou se pojistěte doporučeným zaslá-
ním, budete tak mít k dispozici potvrzení 
o včasném odeslání. Pokud se rozhodnete 
pro osobní návštěvu, mějte s sebou nachys-
tanou kopii svého vyplněného daňového 
přiznání, aby Vám mohli na podatelně 
přijetí daňového přiznání razítkem potvrdit.

ELEKTRONICKÁ FORMA

Pokud máte povinnost podat daňové 
přiznání elektronicky nebo máte raději 
elektronickou komunikaci a současně 
disponujete datovou schránkou nebo elek-
tronickým podpisem, tiskárnu ani poštu 
potřebovat nebudete. Máte tři možnosti:

APLIKACE ELEKTRONICKÁ PODÁNÍ PRO 
FINANČNÍ SPRÁVU

Pomocí této aplikace lze odeslat podání 
opatřené uznávaným elektronickým pod-
pisem, neopatřené uznávaným elektronic-
kým podpisem, odeslat podání ověřenou 
identitou podatele způsobem, kterým se 
lze přihlásit do jeho datové schránky, popř. 
uložit podání k odeslání do datové schránky. 
Pokud jste povinni vyplnit čtyřstránkový 
formulář, vyplníte formulář „Daň z příjmů 
fyzických osob – od roku 2013 včetně (EPO2)“ 
na webové stránce https://adisepo.mfcr.cz/
adistc/adis/idpr_epo/epo2/uvod/vstup_ex-
pert.faces.  Jestliže můžete podat zjedno-
dušené daňové přiznání, vyplníte formulář 

„Daň z příjmů fyzických osob pro poplatníky 
mající pouze příjmy ze závislé činnosti ze 
zdrojů na území České republiky (včetně da-
ňových nerezidentů České republiky) – pro 
zdaňovací období roku 2016 (EPO2)“.

Výhodou tohoto způsobu podání je 
nejen snadnější a pohodlnější vyhotovení 
přiznání, ale i to, že vložené údaje za Vás 
software po formální stránce a z hlediska 
úplnosti zkontroluje.

Hotové přiznání musíte následně podat 
v předepsaném formátu, kterým je formát 
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Vzorová žádost o prodloužení lhůty

Jan Novák 

Dolní 121 

120 00 PRAHA 2 

DIČ: CZ987654321

Finanční úřad pro hl. m. Prahu 

Územní pracoviště pro Prahu 2 

Vinohradská 2488/49  

120 00 PRAHA 2

V Praze, 7. 3. 2017

Žádost o prodloužení lhůty pro 

podání daňového přiznání

Vážení, v souladu s ustanovením 

§ 36 odst. 4 zákona č. 280/2009 Sb., 

daňový řád, Vás žádám o prodlou-

žení lhůty pro podání přiznání 

k dani z příjmů fyzických osob 

za rok 2016 do 1. listopadu 2017.

Důvodem pro tuto žádost je skuteč-

nost, že součástí mých zdaňovaných 

příjmů za rok 2016 jsou i příjmy 

podléhající zdanění v zahraničí. 

Dosud nemám k dispozici podklady 

související s těmito příjmy potřebné 

pro přípravu tuzemského daňového 

přiznání. Předem děkuji za kladné 

vyřízení mé žádosti.

S pozdravem Jan Novák 

Příloha: Kolek 300 Kč

MATRIKOVÉ ČÁSTI BANKOVNÍCH ÚČTŮ FINANČNÍCH ÚŘADŮ

NÁZEV FINANČNÍHO ÚŘADU MATRIKOVÁ ČÁST BANKOVNÍHO ÚČTU

FÚ pro hlavní město Prahu 7762 8031

FÚ pro Středočeský kraj 7762 8111

FÚ pro Jihočeský kraj 7762 7231

FÚ pro Plzeňský kraj 7762 7311

FÚ pro Karlovarský kraj 7762 9341

FÚ pro Ústecký kraj 7762 1411

FÚ pro Liberecký kraj 7762 8461

FÚ pro Královéhradecký kraj 7762 6511

FÚ pro Pardubický kraj 7762 2561

FÚ pro Kraj Vysočina 6762 6681

FÚ pro Jihomoravský kraj 7762 8621

FÚ pro Olomoucký kraj 4762 3811

FÚ pro Moravskoslezský kraj 7762 1761

FÚ pro Zlínský kraj 4762 0661

Specializovaný finanční úřad 7762 0021

Pramen: http://www.financnisprava.cz/
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znam úřadů i s otevírací dobou pokladen 
naleznete na těchto stránkách finanční 
správy: http://www.financnisprava.cz/cs/
financni-sprava/organy-financni-spravy/
uzemni-pracoviste/vyhledavani-up;

• �v hotovosti prostřednictvím bezplatné 
poštovní poukázky A – doklad V/DS 
nebo klasickou poštovní poukázkou typu 
A (tato forma placení daní není osvoboze-
na od poštovních poplatků);

• �bezhotovostně převodem z bankovního 
účtu na bankovní účet finančního úřadu, 
pod který spadá Vaše územní pracoviště.

Při bezhotovostní platbě musíte dávat 
pozor na označení platby, aby bylo zřejmé, 
že chcete převodem uhradit daň z příjmu 
fyzických osob a že jste to právě Vy, kdo 
daň poukazuje. Svou totožnost finančnímu 
úřadu prokážete prostřednictvím variabil-
ního symbolu, kterým je buď Vaše DIČ (bez 
písmen CZ), bylo-li Vám přiděleno, nebo 
Vaše rodné číslo bez mezer, pomlček a lo-
mítek. Číslo bankovního účtu se pak skládá 
z následujících částí:

• �předčíslí bankovního účtu, které určuje, 
jakou daň platíte; pro daň z příjmu fyzic-
kých osob je to 721;

• �matrikové části, která slouží pro defino-
vání finančního úřadu, pod který spadá 
Vaše místně příslušné územní pracoviště; 
seznam čísel matrik naleznete v přilo-
žené tabulce nebo na internetových 
stránkách finanční správy na adrese 
http://www.financnisprava.cz/cs/dane-

-a-pojistne/placeni-dani/bankovni-ucty-
-financnich-uradu;

  

• �kódu banky, kterým je pro všechny 
finanční úřady 0710, což je Česká národní 
banka.

JAK SESTAVIT ČÍSLO ÚČTU 
FINANČNÍHO ÚŘADU (PŘÍKLAD)

Pan Martin Peleška má trvalé bydliště 
v Rozkoši, DIČ mu přiděleno nebylo. Chce 
bezhotovostně zaplatit daň z příjmu fyzic-
kých osob za rok 2016. Podíval se na tuto 
stránku finanční správy: 

http://www.financnisprava.cz/cs/financni-
-sprava/organy-financni-spravy/uzemni-
-pracoviste/vyhledavani-up?psidlo=-
K%C5%99ov%C3%AD, 

kde správně zjistil, že jeho místně pří-
slušným finančním úřadem je Finanční 
úřad pro Jihomoravský kraj a své daňové 
přiznání podá na územní pracoviště 
tohoto úřadu ve Znojmě. Předčíslí účtu 
bude 721, matriková část 77628621 a kód 
banky 0710. Celé číslo tak bude 721-
77628621/0710. Jako variabilní symbol 
pan Peleška uvede svoje rodné číslo bez 
lomítka a při bezhotovostním bankovním 
převodu použije univerzální konstantní 
symbol 1148.

Při úhradě daně z příjmů, stejně jako 
ostatních daní, mějte na paměti, že se 
za den platby považuje den, kdy je částka 
zaplacena v hotovosti na finančním úřadě 
nebo územním pracovišti, nebo den, kdy 
je platba daně připsána na bankovní účet 
tohoto úřadu – nikoli tedy den, kdy platba 
odešla z Vašeho bankovního účtu.

Nezapomeňte proto peníze převést včas. 
Zpozdíte-li se s platbou o více než čtyři 
pracovní dny, hrozí Vám ze strany finanční-
ho úřadu sankce.

DŮLEŽITÉ TERMÍNY SPOJENÉ 
S PŘIZNÁNÍM ZA ROK 2016

KDYŽ NEMÁTE DAŇOVÉHO PORADCE 
ANI POVINNÝ AUDIT

3. 4. 2017 – podání přiznání k dani a úhra-
da daně za rok 2016, nemá-li poplatník 
povinný audit a přiznání zpracovává 
a předkládá sám

2. 5. 2017 – podání přehledů o příjmech 
a výdajích OSVČ u příslušné správy sociál-
ního zabezpečení a zdravotní pojišťovny

10. 5. 2017, resp. do osmi dnů po podání 
přehledu – úhrada doplatku pojistného 
na sociální zabezpečení a pojistného 
na zdravotní pojištění OSVČ

KDYŽ MÁTE DAŇOVÉHO PORADCE 
NEBO POVINNÝ AUDIT

3. 4. 2017 – předložení plné moci ke zpra-
cování a podání přiznání udělené daňové-
mu poradci příslušnému finančnímu úřadu

2. 5. 2017 – doložení skutečnosti, že 
přiznání OSVČ zpracovává daňový poradce 
nebo OSVČ podléhá povinnému auditu, 
na příslušnou správu sociálního zabezpe-
čení a zdravotní pojišťovnu

3. 7. 2017 – podání daňového přiznání 
plus úhrada daně (nebo nedoplatku daně) 
za rok 2016

1. 8. 2017 – podání přehledů o příjmech 
a výdajích OSVČ u příslušné správy sociál-
ního zabezpečení a u příslušné zdravotní 
pojišťovny

9. 8. 2017, resp. do osmi dnů po podání 
přehledu úhrada doplatku pojistného 
na sociální zabezpečení a zdravotní pojiš-
tění OSVČ

PŘÍJMY, KTERÉ NEMUSÍTE 
DO PŘIZNÁNÍ UVÁDĚT

Ne všechny příjmy musíte do přiznání 
uvádět, protože některé z nich nepodléha-
jí dani z příjmů fyzických osob. Týká se to 
následujících tří skupin.

• �Příjmy, které nejsou předmětem daně. 
Jde například o úvěry a zápůjčky, příjmy 
z rozšíření nebo vypořádání společného 
jmění manželů, příjmy z vypořádání 
mezi podílovými spoluvlastníky nebo 
příjmy za práci au-pair. Pokud jste 
zaměstnanci, dále pro Vás nejsou před-
mětem daně např. náhrady cestovních 
výdajů, osobní ochranné pracovní 
prostředky, pracovní oděvy, obuv, mycí 
a čisticí prostředky apod., které Vám za-
městnavatel poskytl pro výkon Vaší prá-
ce. Jste-li společníci v.o.s. nebo komple-
mentáři k.s., nejsou pro Vás předmětem 
daně také náhrady cestovních výdajů 
do limitu stanoveného zákoníkem práce 
pro státní zaměstnance.

• �Příjmy, které jsou od daně osvobozené. 
Přehled většiny těchto příjmů najdete 
v oddílu „Příjmy, které zdaňovat nemu-
síte“.

• �Příjmy, které byly zdaněny zvláštní sráž-
kovou daní – například úroky z běžného 
účtu, podíly na zisku, úroky ze stavebního 
spoření, dluhopisů, výnosy z vkladních 
knížek anebo příjmy autorů do 10 000 Kč 
měsíčně od jednoho plátce.

PŘÍJMY, KTERÉ ZDAŇOVAT NEMUSÍTE

• �Z prodeje rodinného domu nebo bytu, 
včetně souvisejícího pozemku, pokud 
uplynuly dva roky od jeho pořízení 
a pokud v nich po dobu dvou let bezpro-

středně před prodejem máte bydliště. 
Pokud v nemovitosti nebydlíte celé dva 
roky, lze osvobození zachovat, pokud 
příjmy z prodeje použijete na uspokojení 
svých bytových potřeb.

• �Z prodeje nemovitostí, bytů nebo ne-
bytových prostor, ve kterých nebydlíte 
a vlastníte je déle než pět let; pokud 
takovou nemovitost zdědíte v řadě přímé, 
třeba po rodičích, manželce/manželovi 
či dětech, započítává se do uvedených 
5 let i doba, po kterou byla nemovitost 
ve vlastnictví zůstavitele (tj. zemřelého 
příbuzného).

• �Příjmy z prodeje movitých věcí (s výjim-
kou vozidla, letadla či lodě, které vlastníte 
méně než jeden rok).

• �Příjmy přijaté jako náhrada škody.

• �Ceny z některých soutěží nepřevyšující 
10 000 Kč.

• �Dávky a služby z nemocenského, důcho-
dového a zdravotního pojištění, státní so-
ciální podpory, peněžní pomoci obětem 
trestné činnosti, sociálního zabezpečení, 
dávky sociální péče a dávky pomoci 
v hmotné nouzi, sociální služby.

• �Vyplacení prostředků účastníka důchodo-
vého spoření při ukončení důchodového 
spoření.

• �Pravidelně vyplácené důchody do výše 
356 400 Kč.

• Plnění z vyživovací povinnosti.

• �Odměny za darování krve, tkání, buněk 
nebo orgánů.

• �Stipendia ze státního rozpočtu, z rozpoč-
tu kraje, z prostředků vysoké školy nebo 
veřejné výzkumné instituce.

• �Podpory a příspěvky z nadací, nadačních 
fondů a občanských sdružení.

• �Plnění z pojištění osob včetně vyplacení 
prostředků účastníka důchodového spo-
ření při ukončení důchodového spoření 
podle zákona o ukončení důchodového 
spoření.

• �Dávky z úrazového pojištění.

• �Příjmy z prodeje podílu na obchodních 
společnostech a z převodu členských 
práv v družstvech, pokud podíl držíte 
déle než pět let.

• �Státní podporu ze stavebního spoření.

• �Dotace ze státního rozpočtu, z rozpočtu 
obcí, krajů, státních fondů, z přiděle-
ných grantů nebo příspěvek ze státního 
rozpočtu poskytnutý podle zvláštního 
právního předpisu.

• �Náhrady za uvolnění bytu.

• �Příjmy z prodeje cenných papírů, pokud 
jejich roční úhrn nepřesáhne 100 000 Kč 
a pokud cenné papíry nebyly zahrnuty 
do Vašeho obchodního majetku.

• �Příjmy z prodeje cenných papírů, pokud 
Váš přímý podíl na základním kapitálu 
společnosti nepřesáhne během 24 měsí-
ců před prodejem 5 %

	 - �nabytých do 31. 12. 2013, držíte-li je 
déle než šest měsíců

	 - �nabytých po 31. 12. 2013, držíte-li je 
déle než tři roky.

• �Příjmy z prodeje cenných papírů, pokud 
Váš přímý podíl na základním kapitálu 
akciové společnosti přesáhne během 
24 měsíců před prodejem 5 % a držíte-li je 
déle než tři roky.

• �Náhrada za věcné břemeno vzniklé ze zá-
kona nebo rozhodnutím státního orgánu.

• �Kurzový zisk při směně peněz z účtu ve-
deného v cizí měně, nejedná-li se o účet 
zahrnutý v obchodním majetku.

• �Daňový bonus.

• �Příjmy, které jste získali zděděním.

• �Obmyšleného z majetku, který byl do svě-
řenského fondu vyčleněn pořízením pro 
případ smrti nebo zvýšil majetek svěřen-
ského fondu pořízením pro případ smrti.

• �Dary získané od příbuzného v linii přímé 
a v linii vedlejší dle nového občanského 
zákoníku a dary od osoby, se kterou žijete 
ve společné domácnosti nejméně rok 
před tím, než Vás obdarovala.

• �Nabytí vlastnického práva k pozemku nebo 
ze zřízení věcného břemene, pokud k těmto 
příjmům došlo na základě rozhodnutí po-
zemkového úřadu o pozemkových úpravách.

• �Nabytí vlastnického práva k věci na zákla-
dě jeho převodu nebo přechodu podle 
zákona upravujícího převody vlast-
nického práva k jednotkám některých 
bytových družstev, je-li nabyvatelem 
oprávněný člen družstva.

• �Nabytí vlastnického práva k rodinnému 
domu nebo jednotce, která zahrnuje 
družstevní byt nebo družstevní nebytový 
prostor, který je garáží, sklepem nebo 
komorou, a nezahrnuje jiný nebytový pro-
stor, je-li nabyvatelem fyzická osoba, kte-
rá je členem bytového družstva, která je 
nájemcem tohoto rodinného domu nebo 
jednotky ve vlastnictví družstva a která se 
sama (nebo její právní předchůdce) podí-
lela na jeho pořízení členským vkladem.

• �Nabytí vlastnického práva k jednotce, kte-
rá nezahrnuje nebytový prostor jiný než 
garáž, sklep nebo komoru, je-li ve vlast-
nictví právnické osoby vzniklé za účelem, 
aby se stala vlastníkem domu s jednotka-
mi, a fyzická osoba, která vlastnické právo 
k jednotce nabývá, je nájemcem této 
jednotky, je členem této právnické osoby 
a podílela se (nebo její právní předchůd-
ce) svým peněžním nebo nepeněžním 
plněním na pořízení domu s jednotkami.

• �Dary osobám provozujícím zařízení pro 
péči o toulavá nebo opuštěná zvířata 
nebo pro péči o jedince ohrožených 
druhů živočichů, jsou-li použity k provozu 
tohoto zařízení.

• �Bezúplatné příjmy, které prokazatelně po-
užijete na zvýšení nebo změnu kvalifikace, 
studium, léčení, úhradu sociálních služeb 
nebo na zakoupení pomůcky pro zdravot-
ně postižené, jakož i přímé poskytnutí 
takové pomůcky.

• �Dar přijatý na humanitární nebo charita-
tivní účel nebo z veřejné sbírky.

• �Dary přijaté v souvislosti s podnikáním 
ve formě reklamního předmětu opatřené-
ho obchodním jménem nebo ochrannou 
známkou poskytovatele tohoto daru, 
jehož hodnota nepřesahuje 500 Kč.

• �A konečně, pokud budete kandidovat 
na funkci prezidenta republiky a zúčastní-
te se prvního kola volby, nabytí majetku 
prokazatelně použitého na financování 
volební kampaně.

NEZAPOMEŇTE NA SOCIÁLNÍ 
A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

Pokud jste alespoň po část roku 2016 
vykonávali samostatně výdělečnou činnost, 
nezapomeňte podat na svou zdravotní po-
jišťovnu a místně příslušnou správu sociál-
ního zabezpečení také přehledy o příjmech 
a výdajích ze samostatné výdělečné činnosti.

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

Přehled pro svou zdravotní pojišťovnu mu-
síte podat nejpozději do jednoho měsíce 
ode dne, kdy mělo být podáno Vaše daňo-
vé přiznání, tedy nejpozději do 2. 5. 2017. 
Pokud Vám nevznikla povinnost daňové 
přiznání podat, musíte přehled odevzdat 
nejpozději do 10. 4. 2017.

Když přiznání zpracovává daňový poradce, 
termín pro podání přehledu se posune 
na 1. 8. 2017. Máte však povinnost oznámit 
tuto skutečnost své zdravotní pojišťovně 
do 2. 5. 2017.

 Téma čísla – daně  Téma čísla – daně
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Tiskopisy přehledu má každá zdravotní 
pojišťovna na svých webových stránkách, 
kde si je můžete také stáhnout. Použít bys-
te měli tiskopis té pojišťovny, u které jste 
byli v roce 2016 pojištěni. Po zadání údajů 
do přehledu zjistíte, jaká je výše Vašeho 
pojistného za rok 2016. Sazba pojistného 
činí 13,5 % z vyměřovacího základu.

Po odečtení případných záloh, které jste 
uhradili za rok 2016 (tzn. včetně zálohy 
za prosinec 2016 uhrazené do 9. 1. 2017, 
ale bez zálohy za prosinec 2015 uhrazené 
do 8. 1. 2016), Vám v přehledu vyjde část-
ka výsledného přeplatku či nedoplatku 
na pojistném. Vyjde-li Vám nedoplatek, 
nezapomeňte ho do osmi dnů od podání 
přehledu také uhradit. Za datum úhrady 
se považuje den připsání částky na ban-
kovní účet zdravotní pojišťovny.

Na základě údajů v přehledu Vám může 
vzniknout povinnost hradit zálohy 
na pojistné na zdravotní pojištění. Jejich 
minimální výše je v roce 2017 stanovena 
na 1 906 Kč.

KDY MUSÍTE POVINNĚ ODVÁDĚT 
ZÁLOHY

Rozhodující bude, máte-li kromě příjmů 
z podnikání i příjmy ze zaměstnání a před-
stavuje-li pro Vás podnikání hlavní, či ve-
dlejší zdroj příjmů. V měsících, ve kterých 
je pro Vás hlavním zdrojem příjmů závislá 
činnost (tj. dle výkladu legislativy tehdy, 

když ve Vašem zaměstnání vyděláváte 
alespoň minimální mzdu a zaměstnavatel 
za Vás z tohoto příjmu odvede pojistné), 
bude Vaše podnikání považováno za ved-
lejší zdroj příjmů. V takovém případě Vám 
nevznikne povinnost hradit zálohy. Ty 
rovněž nemusíte hradit v měsících, v nichž

• �jste byli po celou dobu v pracovní ne-
schopnosti,

• �byla Vám nařízena karanténa nebo,

• �začínáte s výdělečnou činností a zároveň 
pro Vás neplatí minimální vyměřovací 
základ. (např. je za Vás plátcem pojištění 
stát), a to až do podání prvního přehledu 
o příjmech a výdajích. Zálohy jsou splatné 
vždy od 1. dne běžného měsíce do 8. dne 
měsíce následujícího. Zálohu na zdravotní 
pojištění ve výši vypočtené na základě 
přehledu za rok 2016 je třeba zaplatit po-
prvé za měsíc, ve kterém byl nebo měl být 
tento přehled podán. Do té doby je pro 
Vás určující výše záloh, která Vám vyšla 
v přehledu za rok 2015. Pokud však platíte 
minimální zálohy, je třeba jejich částku 
zvýšit na 1906 Kč již za leden 2017.

POJISTNÉ NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Poté co se vypořádáte s přehledem pro 
zdravotní pojišťovnu, čeká na Vás ještě 
přehled pro správu sociálního zabezpe-
čení. Zpracováváte-li si daňové přiznání 
sami bez pomoci daňového poradce 
a podáváte-li je v řádném termínu, musíte 

přehled podat nejpozději 2. 5. 2017. Pokud 
Vám nevznikla povinnost podat daňové 
přiznání, stačí, když přehled odevzdáte 
do 31. 7. 2017.

Když Vaše přiznání zpracovává poradce 
a tuto skutečnost do 2. 5. 2017 doložíte 
správě sociálního zabezpečení, prodlu-
žuje se Vám lhůta pro podání přehledu 
do 1. 8. 2017.

Tiskopis přehledu pro správu sociálního 
zabezpečení je na rozdíl od přehledu pro 
zdravotní pojišťovnu univerzální. Klasické 
papírové tiskopisy přehledu si můžete 
vyzvednout na každé okresní správě 
sociálního zabezpečení anebo si můžete 
formulář včetně pokynů k jeho vyplnění 
stáhnout v elektronické podobě na webu 
České správy sociálního zabezpečení 
(https://eportal.cssz.cz/web/portal/tisko-
pisy-osvc-2016). 

Disponujete-li zaručeným elektronickým 
podpisem, můžete přehled podat elektro-
nicky. Stále to však není povinností.

Po vypočtení výše Vašeho pojistného 
za rok 2016 a odečtení záloh zaplace-
ných za minulý rok, tedy včetně zálohy 
za prosinec 2016 uhrazené do 20. 1. 2017, 

ale bez zálohy za prosinec 2015 uhrazené 
do 20. 1. 2016 Vám vyjde výše nedoplatku 
či přeplatku na pojistném.

Doplatek na pojistném neopomeňte uhra-
dit do 8 dnů ode dne, kdy byl, popřípadě 
kdy měl být podán Váš přehled. Za datum 
úhrady se stejně jako u zdravotního po-
jištění považuje den připsání na bankovní 
účet správy sociálního zabezpečení. Při 
nedodržení uvedené lhůty Vás nemine pe-
nále ve výši 0,05 % dlužné částky pojistné-
ho za každý den prodlení. Chcete-li platit 
pojistné poštovní poukázkou, kterou Vám 
předvyplní správa sociálního zabezpečení, 
musíte o to správu sociálního zabezpečení 
písemně, telefonicky datovou schránkou, 
osobně nebo e-mailem požádat.

Kromě přeplatku nebo nedoplatku na po-
jistném si na základě údajů v přehledu 
vypočítáte výši záloh pro rok 2017, pokud 
jste povinni je hradit. Takto vypočtené 
zálohy musíte poprvé uhradit již za měsíc, 
ve kterém přehled podáte. Do té doby 
jste měli platit zálohy ve výši vypočtené 
na základě přehledu z loňského roku, 
popřípadě zálohy v zákonem stanovené 
minimální výši.

Povinnost platit zálohy je přitom ovliv-
něna tím, zda je Vaše podnikání v daném 
měsíci považováno za hlavní, či vedlejší 
činnost. Povinnost platit zálohu totiž máte 
pouze v následujících případech.

• �Je-li Vaše podnikání považováno za Vaši 
hlavní činnost (minimální záloha v tomto 
případě pro rok 2017 činí 2061 Kč mě-
síčně, ale pokud v roce 2017 nezačínáte 
s podnikáním a na základě posledního 

přehledu Vám vyšly zálohy nižší, platí se 
v této nové výši až od podání přehledu 
za rok 2016).

• �Je-li Vaše podnikání činností vedlejší 
a Váš roční příjem z ní plynoucí překročil 
za rok 2016 částku 64 813 Kč za každý mě-
síc (částka se snižuje o 5402 Kč za každý 
měsíc, ve kterém není vedlejší výdělečná 
činnost vykonávána, minimální záloha 
pro rok 2017 v tomto případě činí 825 Kč, 
ale opět, pokud Vám v posledním poda-
ném přehledu vyšla záloha nižší, budete 
ji případně platit až po podání přehledu 
za rok 2016).

Za vedlejší činnost je Vaše podnikání 
v daném měsíci považováno, když pro Vás 
platí alespoň jedna z následujících podmí-
nek alespoň po část měsíce:

• �kromě podnikání jste rovněž zaměstnáni 
(a toto zaměstnání zakládá účast na ne-
mocenském pojištění zaměstnanců – 
nejde tedy např. o dohody o provedení 
práce s odměnou do 10 000 Kč);

• �máte nárok na výplatu invalidního 
důchodu nebo Vám byl přiznán starobní 
důchod;

• �máte nárok na rodičovský příspěvek, pe-
něžitou pomoc v mateřství nebo nemo-
censkou z důvodu těhotenství a porodu 
či pečujete o osobu, která je na Vaší péči 
závislá;

• �vykonáváte vojenskou službu, kromě 
vojáků z povolání;

• �studujete a ještě Vám nebylo 26 let.

Pokud jste se nenašli mezi výše zmíně-
nými skupinami, pak je Vaše podnikání 

považováno za činnost hlavní a zálohy 
hradit musíte vždy. V roce 2016 může být 
Vaše samostatná činnost vedlejší, i když se 
z Vašeho podnikání dobrovolně účastníte 
nemocenského pojištění.

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ

Účastníte-li se jako podnikatelé nemo-
cenského pojištění, musíte platit minimál-
ně 115 Kč za měsíc, a to vždy nejpozději 
do 20. dne následujícího kalendářního 
měsíce. U nemocenského pojištění je více 
než kde jinde praktické nastavit si pro 
platbu trvalý příkaz. Pokud byste totiž 
na úhradu zapomněli nebo ji zaplatili 
v nižší částce, účast na nemocenském 
pojištění by Vám zanikla.

Maximální výše pojistného na nemocen-
ské pojištění vychází z měsíčního průmě-
ru vyměřovacího základu na posledním 
přehledu o příjmech a výdajích. K přehle-
dům starším tří let se nepřihlíží a stejně 
tak nelze využít přehled za rok, ve kterém 
byla činnost vykonávána méně než čtyři 
měsíce. Pokud tedy například s podniká-
ním začínáte a žádný relevantní poslední 
přehled nemáte, řiďte se maximem odvo-
zeným pro tento účel od průměrné mzdy, 
které v roce 2016 činí 325 Kč. Neměli byste 
tedy platit méně než 115 Kč a zároveň více 
než 2,3 % z průměrného vyměřovacího 
základu z posledního přehledu. Cokoli 
nad tuto částku nebude bráno v potaz 
pro výpočet peněžité pomoci v mateř-
ství ani dávek v pracovní neschopnosti 
a po podání přehledu se stane přeplat-
kem, který Vám bude vrácen.�

PŘEHLED ODVODŮ (v Kč) 2016 2017

Maximální měsíční záloha na důchodové pojištění 31 544 32 975

Rozhodná částka ročního příjmu pro povinnou účast OSVČ vykonávajícího vedlejší činnost na důchodovém pojištění 64 813 67 756

Maximální měsíční  
záloha na důchodové pojištění

OSVČ vykonávající hlavní samostatnou výdělečnou činnost  1 972  2 061

OSVČ vykonávající vedlejší samostatně výdělečnou činnost  789  825

Maximální měsíční záloha na zdravotní pojištění není stanovena není stanovena

Minimální měsíční záloha na zdravotní pojištění  1 823  1 906

Minimální měsíční záloha na nemocenské pojištění  115  115

Pramen: Mazars

 Téma čísla – daně  Téma čísla – daně
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Právní okénkoPrávní okénko

Česká obchodní inspekce v souvislosti 
s novou povinností podnikatelů týkající 
se elektronické evidence tržeb upozor-
ňuje spotřebitele, že mají stále nárok 
na „doklad o zakoupení“ při nákupu zboží 
či služeb a měli by na něm trvat. Dnes po-
vinná účtenka pro elektronickou evidenci 
tržeb takový doklad nenahrazuje. Vysta-
vení „dokladu o zakoupení“ bude Česká 
obchodní inspekce i nadále kontrolovat.

Nárok spotřebitele na doklad o zakou-
pení (se všemi náležitostmi) vyplývá 
ze zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně 
spotřebitele. Má být poskytnut na vyžá-
dání v okamžiku zakoupení výrobku nebo 
poskytnutí služby. Takový doklad pak 
slouží například i pro účely reklamace, 
kdy zákazník tímto dokladem prokáže, 
že koupil konkrétní výrobek či objednal 
službu u daného prodejce.

§ 16 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně 
spotřebitele

(1) Na žádost spotřebitele je prodávající 
povinen vydat doklad o zakoupení výrobku 
nebo o poskytnutí služby s uvedením data 
prodeje výrobku nebo poskytnutí služby, 
o jaký výrobek nebo o jakou službu se 
jedná a za jakou cenu byl výrobek prodán 
nebo služba poskytnuta, spolu s identi-
fikačními údaji prodávajícího obsahují-
cími jméno a příjmení nebo název nebo 
obchodní firmu, případně název prodáva-
jícího, jeho identifikační číslo osoby, pokud 
zvláštní právní předpis nestanoví jinak.

Rozsah odpovědnosti za vady prodávají-
cího stanoví občanský zákoník u spotřeb-
ního zboží obecně na 24 měsíců. Při koupi 
použitého spotřebního zboží se prodá-
vající může se spotřebitelem dohodnout, 
že se tato lhůta zkracuje na polovinu. 
Zkrácenou dobu trvání odpovědnosti 
za vady je však třeba vyznačit v dokladu 
o zakoupení, stejně jako případné vady 
nebo nedostatky, s nimiž byl kupující 
předem seznámen. Oproti tomu doklad 
k elektronické evidenci tržeb dle zákona 

o evidenci tržeb nemusí tyto informace 
obsahovat.

§ 20 Zák. č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb

Údaje na účtence

(1) Poplatník je na účtence povinen 
uvádět

a) fiskální identifikační kód,  
b) své daňové identifikační číslo,  
c) označení provozovny, ve které je tržba 
uskutečněna,  
d) označení pokladního zařízení, na kte-
rém je tržba evidována,  
e) pořadové číslo účtenky,  
f) datum a čas přijetí tržby nebo vystave-
ní účtenky, pokud je vystavena dříve,  
g) celkovou částku tržby,  
h) bezpečnostní kód poplatníka,  
i) údaj, zda je tržba evidována v běžném 
nebo zjednodušeném režimu.

(2) Údajem o evidované tržbě uváděným 
na účtence je také daňové identifikační 
číslo poplatníka, který pověřil evidová-
ním této tržby poplatníka, který tržbu 
eviduje.

(3) Nemá-li poplatník povinnost uvádět 
na účtence fiskální identifikační kód, je povi-
nen na účtence uvádět svůj podpisový kód.

Podnikatel by tedy spotřebiteli měl 
povinně vydat účtenku (vyplývající ze 
zákona o evidenci tržeb), pokud se na něj 
tato povinnost již vztahuje, navíc také 
na žádost spotřebitele doklad o zakou-
pení se všemi náležitostmi tak, jak byl 
spotřebitel dosud zvyklý (vyplývá to ze 
zákona o ochraně spotřebitele).

Jako podnikatel se však nutnosti vydávat 
dva doklady můžete zbavit tím, že budete 
vydávat účtenky, které kromě náležitostí 
uvedených v zákoně o evidenci tržeb splní 
zároveň náležitosti podle zákona o ochra-
ně spotřebitele. Jde hlavně o jasnou 
specifikaci služby nebo výrobku, který 
prodáváte.�

zpracováno z tiskové zprávy České obchodní inspekce 2016

Nezapomeňte, že Česká obchodní inspekce 
kontroluje i dodržování povinnosti ozna-
čovat výrobky uvedené v ust. § 13 odst. 9 
písm. b), c) a j) zákona č. 526/1990 Sb., o ce-
nách, ve znění pozdějších předpisů, prodejní 
cenou současně s měrnou cenou.

Povinnost označovat výrobky kromě prodej-
ní ceny současně měrnou cenou se vztahuje 
na balené potravinářské výrobky, které jsou 
v souladu se zvláštními právními předpisy 
označeny údajem o množství, objemu či 
hmotnosti výrobku. Na nepotravinářské 
výrobky se podle současné právní úpravy 
povinnost označovat výrobky prodejní 
cenou současně s měrnou cenou nevztahuje.

Měrnou cenou se pak podle uvedeného 
zákona rozumí cena za měrnou jednotku 
množství výrobku, kterou je 1 kg, 1 litr, 1 m, 
1 m2 nebo 1 m3, případně jiná jednotka 
stanovená zvláštním právním předpisem, 
přičemž lze uvádět i jiné jednotky množství 
v případech, kdy to odpovídá všeobecným 
zvyklostem nebo povaze výrobku, například 
1 kus, 100 g, 100 ml, 100 mm. U pevných po-
travin nacházejících se v nálevu, u kterých je 
povinnost uvádět kromě celkové hmotnosti 
i hmotnost pevné potraviny, se měrná cena 
vztahuje k hmotnosti pevné potraviny.

V případě, že prodávající svou povinnost 
označit výrobky prodejní cenou současně 
s měrnou cenou nedodrží, poruší tím ust. 
§ 12 odst. 1 zákona č. 634/1992 Sb., o ochra-
ně spotřebitele a naplní tak skutkovou 
podstatu správního deliktu podle ust. 24 
odst. 7 písm. j) uvedeného zákona, za což mu 
může být správním orgánem uložena pokuta 
do výše 5 000 000 Kč.

zdroj: materiály České obchodní inspekce

Dne 1. 10. 2016 nabyl účinnosti zákon 
č. 223/2016 Sb., o prodejní době v malo-
obchodě a velkoobchodě (dále jen „zákon 
o prodejní době“), jehož hlavním záměrem je 
upravit prodejní dobu v maloobchodě a vel-
koobchodě tak, aby byl stanoven obecný 
zákaz prodeje ve vyjmenované svátky, napří-
klad i v nadcházející velikonoční pondělí.

Podle ust. § 1 odst. 3 písm. a) zákona o pro-
dejní době se omezení prodeje o vybraných 
státních svátcích „nepoužije na provozování 
prodejen, jejichž prodejní plocha nepřesa-
huje 200 m2.“ Jde o obecnou výjimku pro 
všechny prodejny, jejichž celková prodejní 
plocha nepřesahuje stanovenou hodnotu. 
Uvedenou výjimku není možné uplatnit 
v případě, kdy v prodejně, na kterou se zákaz 
prodeje vztahuje, byl v daný moment účelo-
vě uskutečňován prodej jen na části prodejní 
plochy menší než 200 m2 (např. prodej pouze 
části sortimentu). Na takový postup by bylo 
možné nahlížet jako na jednání směřující 
k obcházení zákona.

VÝKLAD POJMU „PRODEJNÍ PLOCHA“

Pojem „prodejní plocha“ není v českém 
právním řádu blíže vymezen, proto Čes-
ká obchodní inspekce bude při kontrolní 
činnosti vycházet z nařízení Komise (ES) č. 
250/2009 ze dne 11. 3. 2009, ve kterém je 
v příloze I „Definice ukazatelů“ prodejní 
plocha definovaná jako „odhadnutá velikost 
povrchové plochy (v m2) části provozovny, 
která je určena pro prodej a vystavení zboží, 
to znamená:

• �celková plocha, kam zákazníci mají přístup, 
včetně zkušebních místností,

• �plocha zabraná prodejními pulty a výklady,

• �plocha za prodejními pulty, kterou používa-
jí prodavači.

Do prodejní plochy se nezahrnují kanceláře, 
sklady a přípravny, dílny, schodiště, šatny 
a jiné společenské prostory.“

zdroj: materiály České obchodní inspekce

Zatím ano. Platné české zákony obchod-
níkům zatím umožňují, aby lidem přípla-
tek za platbu kartou účtovali. Jedinou 
podmínkou je, že na to musí být zákazník 
předem upozorněn. 

Lidé se s těmito přirážkami setkají napří-
klad u některých cestovních kanceláří 
a nízkonákladových leteckých společností, 
ale v řadě případů i na úřadech.

Od listopadu roku 2016 platí nová evrop-
ská směrnice, podle které musí členské 
státy zajistit, aby obchodník nepožadoval 
poplatky za transakci uskutečněnou spo-
třebitelskou debetní kartou nebo kreditní 
kartou. V případě ostatních typů karet 
ponechává Evropská unie rozhodnutí 
na národní legislativě.

Majitelům karet se také výrazně sníží spo-
luúčast v případě ztráty či krádeže karty. 
Konkrétní změny přinese nový zákon 
o platebním styku nejpozději od poloviny 
ledna 2018.�

odpovídá: advokát Marek Dian

Na základě novely zákona o spotřebních 
daních došlo ke zvýšení spotřební daně 
u tabákových výrobků na minimální sazbu 
na 1 ks cigarety ve výši 2,57 Kč. Cigarety 
splňující tuto novou výši spotřební daně 
jsou opatřeny tabákovou nálepkou (kol-
kem) s vyznačeným písmenem T.

Na staré cigarety s nižší spotřební daní, 
opatřené tabákovou nálepkou (kolkem) 
s vyznačeným písmenem S, bylo stano-
veno doprodejové období s termínem 
do 31. 3. 2017.

 Po uvedeném datu již nelze cigarety 
opatřené tabákovou nálepkou (kolkem) 
s vyznačeným písmenem S prodávat ani 
jinak dávat do oběhu.

EET ČOI POZOR!

EET NENAHRAZUJE „DOKLAD O ZAKOUPENÍ“, 
ZÁKAZNÍK MŮŽE TRVAT NA JEHO VYSTAVENÍ

CO KONTROLUJE 
ČESKÁ OBCHODNÍ  
INSPEKCE?

MŮŽETE MÍT 
OTEVŘENO NA 
VELIKONOČNÍ 
PONDĚLÍ?

UKONČENÍ PRODEJE 
CIGARET S KOLKEM 
SÉRIE S

MŮŽETE PO 
ZÁKAZNÍKOVI 
VYŽADOVAT 
POPLATKU 
ZA PLATBU  
KARTOU?
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Víte, že…

VELIKONOČNÍ SVÁTKY A ZVYKY 
INSPIRACÍ DNEŠKA

Víte, že…

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křes-
ťanským svátkem, oslavou zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista. K tomu podle křesťanské víry 
došlo třetího dne po jeho ukřižování, jež 
se událo kolem roku 30 či 33 v blízkosti vý-
znamného židovského svátku Pesach, který 
je památkou vysvobození Izraelitů Mojžíšem 
z egyptského otroctví. Tak jako Letnice jsou 
tedy původně (i podle latinského názvu) 
svátkem Židů a do roku 325 se slavily ve stej-
ný den jako svátek židovský. U Slovanů 
a Germánů splynuly lidové oslavy Velikonoc 
s pohanskými slavnostmi jara, které oslavo-
valy procitnutí přírody ze zimního spánku. 
Díky tomu do lidových oslav Velikonoc 
přešly v germánském a slovanském prostoru 
mnohé původem pohanské zvyky. Historic-
ky lze symboly Velikonoc vystopovat jako 
univerzální symboly jara a plodnosti napří-
klad až do starověkého Egypta, kde zelený 
bůh Chonsu, syn beraního boha Amona, 
stvořitelsky oplodnil Kosmické vejce.

Pravidla pro určení data Velikonoc stanovil 
roku 325 první nikajský koncil. Podle nich 
připadají velikonoční svátky na neděli 
následující po prvním jarním úplňku. Po-
kud první jarní úplněk připadne na neděli, 
slaví se Velikonoce až další neděli. Pondělí 
velikonoční podle těchto pravidel může 
připadnout na některý den v rozmezí 
od 23. března do 26. dubna, tedy přibližně 
do znamení Berana.

NÁZVY DNŮ  
VE VELIKONOČNÍM TÝDNU

Velikonoční týden se nazývá týdnem paši-
jovým, jednotlivé dny v tomto týdnu mají 
své názvy a pojí se s nimi i některé pověry.

Květná neděle je poslední postní nedělí. 
Podle Bible v tento den přijíždí Ježíš a jeho 
učedníci oslavit do Jeruzaléma svátek Pe-
sach. Název této neděle je odvozen z květů, 
které připomínají palmové větve s květy, 
kterými lidé přijíždějícího Ježíše vítali a kte-
rými se zdobí kostely.

Modré pondělí je posledním masopust-
ním pondělím, název je pravděpodobně 
odvozen od látky, která se ten den vyvě-
šovala v kostele. V tento den by se nemělo 
pracovat.

V Šedivé úterý se důkladně vymetalo 
a uklízelo obydlí.

Škaredé středě se říká též Smetná nebo 
Sazometná – podle tradice se v tento den 
mají vymetat komíny. Budete-li se v tento 
den mračit, prý Vám to zůstane po celý rok. 
Podle Bible je Škaredá středa dnem, kdy 
Jidáš zradil Ježíše.

Na Zelený čtvrtek se naposled do Veliko-
noc rozezní zvony; říká se, že pak odlétají 
do Říma, a znovu se ozvou až na Bílou 
sobotu. Název je odvozen od toho, že se 
nosilo zelené mešní roucho. V tento den 

se traduje, že je dobré jíst něco zelené-
ho, aby byl člověk po celý následující rok 
zdráv. Kromě toho se doporučuje na zelený 
čtvrtek med, který nás uchrání před žihadly 
a uštknutím. Med se maže na speciální 
pečivo zvané jidáše, které má tvar provazu 
na paměť toho, na kterém se Jidáš oběsil, 
poté co polibkem zradil Ježíše.

Na Velký pátek byl podle Bible Ježíš souzen, 
odsouzen a ukřižován. Pro křesťany platí 
přísný půst. Podle tradice se otevírá země 
a vydává své poklady. V tento den se nemá 
nic půjčovat, darovat ani prodávat. Na Vel-
ký pátek neperte prádlo, nemělo se ani 
pracovat na poli nebo spát v sadu.

O Bílé sobotě končívá půst, který trval 
celých předešlých 40 dní. V domácnostech 
se uklízí, pečou se mazance a velikonoční 
beránci, zdobí se vajíčka a pletou pomlázky. 
Název pravděpodobně pochází od bílých 
křestních rouch těch, kteří přijali křest prá-
vě o Velikonoční noci (vigilii). Bílé roucho 
je znakem čistoty a připomíná smytí hříchů 
křtem.

Velikonoční neděle (Boží hod velikonoční, 
neděle Zmrtvýchvstání Páně) je pro křes-
ťany nejdůležitějším svátkem roku: je to 
den, kdy Ježíš vstal z mrtvých. V kostele se 
světí jídlo, které se pak podává u slavnostní 
tabule. Kristus vstal z mrtvých za svítání 

„prvního dne v týdnu“ neboli „prvního dne 
po sobotě“ (sobota byla podle židovské-

ho kalendáře posledním dnem týdne) 
a dovršil tak Boží stvořitelské a vykupitelské 
dílo. Proto se křesťané v tento den začali 
pravidelně scházet k eucharistickému 

„lámání chleba“ (mši svaté) a tento den 
nazvali „dnem Páně“. Každá neděle v roce 
je tedy zvláštním zpřítomněním Kristova 
vykupitelského činu.

Velikonoční pondělí se někdy nazývá 
i Červené pondělí a následuje po neděli 
Zmrtvýchvstání Páně. V našem prostředí je 
spojeno s nejrůznějšími zvyky a tradicemi, 
které souvisejí s přechodovými rituály kon-
čící zimy a začínajícího jara. Tyto pondělní 
zvyky vesměs vystupují z křesťanského 
rámce chápání Velikonoc.

VELIKONOČNÍ ZVYKY A TRADICE

VELIKONOČNÍ POMLÁZKA

První zmínka o velikonoční pomlázce po-
chází ze 14. století. O velikonočním pondělí 
se jí prý šlehali manželé a milenci. Ospalci 
byli zase časně zrána poléváni studenou 
vodou, nebo se do vody dokonce házeli, 
aby se probrali.

Muži a chlapci si pletou pomlázku z vrbo-
vých proutků, na konci ji ozdobí stuhami 
a na Velikonoční pondělí vyrážejí za ženami 
a děvčaty na koledu. Pomlázkou bývá krom 
spletených proutků také nazývána výslužka 
z koledování. Do různě velkých pomlázek 
z různého počtu vrbových proutků se 

vplétala barevná stuha. Malé pomlázky se 
nosily stočené v kapse, se středně velký-
mi se chodilo na koledu a těm téměř dva 
metry dlouhým se říkalo obřadní pomlázky. 
Šleháním pomlázkou se ženám předává 
svěžest, mladost, ohebnost, mládí a zdraví. 
Svobodná děvčata za to chlapcům zavěšo-
vala na pomlázky barevné stuhy.

MALOVÁNÍ VAJEC

Malovaná vajíčka dávají děvčata a ženy 
koledníkům o Velikonočním pondělí jako 
výslužku za koledu. Zdobená vajíčka patří 
k symbolům velikonočního veselí. K malo-
vání na vajíčka se váže už ne tolik známá 
legenda. Při svém putování Ježíš a jeho 
učedník Petr přišli do jednoho statku a žá-
dali u hospodyně o kousek chleba, ta ale 
v celém obydlí ani kousek chleba neměla, 
avšak v tu chvíli uslyšela kdákání slepice, 
seběhla dolů do kurníku a pohostila je 
alespoň čerstvým vejcem upečeném v tep-
lém popelu. Když pocestní odešli z domu, 
chtěla poklidit ze stolu skořápky, ale když je 
chtěla smést, zjistila, že jsou zlaté. Vejce je 
symbolem nového života, plodnosti, život-
ní síly, narození, návratu jara, bezpečí (díky 
skořápce) i zárodečného chaosu, z nějž 
vzniká celý svět.

BERÁNEK

Symbol beránka je velice starý, byl rozšířen 
již za dob starých pohanů. Židé beránka za-

bíjeli na paměť vyvedení Izraelitů z egypt-
ského otroctví. V křesťanství je památkou 
Krista – beránka Božího, jeho nevinnosti, 
čistoty i poslušnosti. Beránek jakožto ob-
řadní pokrm je znám již od doby středově-
ku. Protože si beránčí maso nemohl dovolit 
každý, peklo se pečivo v beránčí podobě. 
Tato tradice se nám dochovala dodnes.

A co velikonoční zajíček? Tradice čokoládo-
vých velikonočních zajíčků je u nás v dnešní 
době také již poměrně rozšířená, není však 
naše původní, ale je převzatá z Německa.

VELIKONOČNÍ ZVYKLOSTI 
V ZAHRANIČÍ

Ve Spojených státech jsou Velikonoce 
svátky náboženskými, takže mnoho ame-
rických rodin se mimo návštěvy kostela 
schází kolem zdobení velikonočních vajíček 
již v sobotu večer a k jejich „lovu“ v neděli 
ráno. Podle dětských pohádek vajíčka 
během noci přinesl Velikonoční zajíček 
a poschovával je po domě a po zahradě, 
aby tam počkala na děti, až se probudí.

V Anglii tradičně ženy přivazují muže k žid-
lím a za propuštění požadují peníze.

V Norsku je, kromě lyžování v horách a ma-
lování vajíček, tradicí řešení vražd. Všechny 
velké televizní stanice vysílají kriminální 
a detektivní příběhy, také noviny otiskují 
články, ze kterých mohou čtenáři zkusit 
odvodit, kdo je pachatelem.�
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TERMÍN POVINNOST POŽADOVANÁ AKCE ZA OBDOBÍ

09-06-2017 spotřební daň splatnost daně (mimo spotřební daň z lihu) 04/2017

15-06-2017 daň z příjmů čtvrtletní nebo pololetní záloha na daň
3Q/17 nebo  
2. pololetí 2017

20-06-2017 daň z příjmů
měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze 
závislé činnosti

06/2017

26-06-2017 DPH daňové přiznání a splatnost daně 05/2017

26-06-2017 DPH souhrnné hlášení 05/2017

26-06-2017 DPH kontrolní hlášení 05/2017

26-06-2017 energetické daně daňové přiznání a splatnost daně z plynu, pevných paliv a elektřiny 05/2017

26-06-2017 spotřební daň splatnost daně (pouze spotřební daň z lihu) 04/2017

26-06-2017 spotřební daň daňové přiznání 05/2017

26-06-2017 spotřební daň
daňové přiznání k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně z topných 
olejů a ostatních (technických) benzinů (pokud vznikl nárok)

05/2017

30-06-2017 daň z příjmů odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 05/2017

TERMÍN POVINNOST POŽADOVANÁ AKCE ZA OBDOBÍ

03-04-2017 daň z příjmů vyúčtování srážkové daně 2016

03-04-2017 daň z příjmů vyúčtování a splatnost DPFO a DPPO (bez auditu) 2016

03-04-2017 pojistné podaní přiznání a splatnost důchodového pojištění 2016

10-04-2017 pojištění OSVČ zdravotní – záloha (3/17)

10-04-2017 pojištění přehled OSVČ (bez daňového přiznání) 2016

10-04-2017 spotřební daň splatnost (bez daně z lihu) (2/17)

18-04-2017 silniční daň čtvrtletní záloha splatnost (1Q/17)

20-04-2017 daň z příjmů záloha na daň ze závislé činnosti (3/17)

20-04-2017 sociální pojištění záloha (OSVČ) (3/17)

25-04-2017 DPH daňové přiznání a splatnost měsíční i kvartální (3/17) + (1Q/17)

25-04-2017 DPH kontrolní hlášení (3/17)

25-04-2017 energetická daň přiznání a splatnost (3/17)

25-04-2017 spotřební daň přiznání + nárok na vrácení daně (3/17)

TERMÍN POVINNOST POŽADOVANÁ AKCE ZA OBDOBÍ

02-05-2017 daň z příjmů odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 03/17

10-05-2017 spotřební daň splatnost daně (mimo spotřební daň z lihu) 2016

22-05-2017 daň z příjmů 
měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé 
činnosti

03/17

25-05-2017 DPH daňové přiznání a daň 04/17

25-05-2017 DPH souhrnné hlášení 04/17

25-05-2017 DPH kontrolní hlášení 04/17

25-05-2017 energetické daně daňové přiznání a splatnost daně z plynu, pevných paliv a elektřiny 04/16

25-05-2017 spotřební daň splatnost daně (pouze spotřební daň z lihu) 03/17

25-05-2017 spotřební daň daňové přiznání 04/17

25-05-2017 spotřební daň 
daňové přiznání k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně například z top-
ných olejů a ostatních (technických) benzinů (pokud vznikl nárok)

04/17

31-05-2017 daň z nemovitých věcí splatnost celé daně (poplatníci s výší daně do 5 000 Kč včetně) (3/17)

31-05-2017 daň z nemovitých věcí 
splatnost 1. splátky daně (poplatníci s daní vyšší než 5 000 Kč s výjimkou poplat-
níků provozujících zemědělskou výrobu a chov ryb)

(3/17)

31-05-2017 daň z příjmů odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 04/17

ZA OPOMENUTÍ V DAŇOVÝCH ZÁLEŽITOSTECH SE VĚTŠINOU PLATÍ
Přinášíme pokračování přehledu daňových povinností na následujcíí tři měsíce.










